



۲۰۱۲/۰۶/۲۵



جليل غنى

## توضیحي بر « اسماعیل خان در جدال قانون »

نوشته انجینیر ستار کریمپور

پورتال وزین افغان جرمن آن لاین در سی ام می امسال مضمونی بقلم محترم انجینیر ستار کریمپور از مونتریا کاناډا زیر عنوان « اسماعیل خان در جدال قانون » نشر نمود که محتویات آن قابل دقت است. یکی از مزایای آزادی بیان و مطبوعات در جهان پیشرفته و دیموکراتیک اظهار نظر و افشای حقایق و تحلیل و بر رسی آزادانه موضوعات و اوضاعی است که به نحوی از انحا بر سرنوشت ملت ها و جوامع تعلق میگیرد و بر آثار واقعه نگاران و مؤرخین اثر گزار است.

هر تحول، انقلاب، دگرگونی اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و ... خواهی نخواهی پی آمد های ناگواری در پهلوی نتایج و ثمرات مثبتی که از چنین رویداد ها بروز میکند، نیز دارد و مهره ها و شخصیت های که چه در به ثمر رسانیدن آمل و آرزو های مقدس و پاک ملت ها نقشی دارند و چه در ناکامی و یا استفاده جویی از اوضاع به منفعت شخصی بهره کشی میکنند، هر دو گروه در جوامع شناخته میشوند و در شناسائی این گروه ها قلم بدستان و واقعه نگاران و مؤرخین آگاه نقش کلیدی دارند و چنین قهرمانان و یا فرصت طلبان و بهره کشان را معرفی میدارند. ولی چنین آثار و معرفی نامه ها زمانی میتواند منبع آفاقی برای دیگران باشد که مستند مؤثق و مبتنی بر حقایق باشد نه افواها و شایعات. در هر اثر مخصوصاً در واقعه نگاری و گزارش دهی ارائه اسناد و مدارک برای جلوگیری از افتراآت و تشهیر یک اصل مسلم است.

آقای انجینیر ستار کریمپور در مضمونی که تذکر رفت پرده از روی یک سلسله موضوعاتی برداشتند که که دانستن آن برای همگان مخصوصاً، منتبعین و تحقیق کنندان اوضاع افغانستان، در خور ستایش است. ولی همانطوریکه گفته آمد چنین پرده برداری ها باید توأم با اسناد و مدارک باشد چنانچه « اداره عالی نظارت بر تطبیق ستراتیژی مبارزه با فساد » در مورد شخص اسماعیل خان ارائه داشته است. هدف از این نوشته تائید و یا تردید چنین اسناد و مدارک و یا هم تائید و یا تردید شخصیت اسماعیل خان و یا دفاع و یا هم مجرم ساختن او نیست زیرا این کار محاکم است که بعد از بر رسی و تحقیق لازمه فیصله نمایند ( با در نظر داشت فساد گسترده در دستگاه حاکم، فیصله عادلانه در قضایای از این قبیل بعید به نظر میرسد).

و اما طوریکه از نشرات بیرون مرزی بر می آید، چه در برخی از تلویزیونهاست و چه وب سایت ها، اظهارات و نوشته های غیر مسئولانه و ترور شخصیت ها، یکی از مروج ترین روشهای نشراتی در جامعه افغانی گردیده است و اتهامات بی مورد و غیر مستند را در باره اشخاص و مؤسسات همه روزه میخوانیم، می بینیم و یا میشنومیم که این روش یکی از روشهای غیر قابل قبول در اصول نگارش و گزارش است.

نوشته جناب کریمپور هم از این امر مستثنی نبوده است و ادعاهای دارد که هم نادرست و هم بی بنیاد است شاید دوری ایشان از وطن بمدت طولانی، باعث شده باشد که چنین ابراز نظری کرده باشند و یا هم دلایل دیگری داشته که نزد خود شان مکتوم است. درین نوشته ادعا میکنند که از انتقال دارائی های منقول اسماعیل خان نثار احمد فیضی غوریانی سکرتر خاص اسماعیل خان و راشد سلجوقی از اعضای سابقه دار جمعیت اسلامی و در عین حال معلم معنوی اسماعیل خان « میتوانند در رد یابی دارائی های انتقال گردیده اسماعیل خان با اداره عالی نظارت بر تطبیق ستراتیژی مبارزه با فساد کمک نمایند ».

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابلئې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاډونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاډوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

آقای کریمپور در معرفی نثار احمد فیضی میگویند که در دوره قبلی بحیث وکیل شوری بود و در دوره فعلی نظر به تقلب از شوری اخراج گردید. در حالیکه بر عکس آقای فیضی در دوره قبلی در شوری وکیل نبود و در دوره فعلی با تجدید نظر از جانب کمیسیون مستقل انتخابات در جمله نه نفری بود که مستحق شناخته شد و ناگفته نماند که بیشترین رای را در تمام ولایت هرات برده بود و آقای محمد رفیق شهیر از ولایت هرات که کمترین رای را در جمله وکلای هرات داشت پس از شش ماه عضویت در ولسی جرگه منفک شد. اشتباه دیگر آقای کریمپور در مورد آقای راشد است که تا جائیکه من می شناسم و این شناخت بیش از چهار سال سابقه دارد، آقای راشد هیچگاهی عضویت جمعیت اسلامی را نداشته است. آقای راشد در آغاز دوره جهاد در مرکز علمی که جمعیت اسلامی در اسلام آباد تاسیس کرده بود در جمله یک تعداد دانشمندان افغان و سرشناس روی آینده افغانستان تحقیق میکردند که بعد از اندک مدت نظر به اختلاف با روش جمعیت، آن وظیفه را ترک گفت و سپس شورای ثقافتی جهاد افغانستان را با محترم محمد هاشم مجددی/ محترم صباح الدین کشکی، و محترم حبیب الله غالب تاسیس نمود که خدمات ارزنده در جمع آوری اسناد و مدارک مربوط به جهاد و شخصیت های معروف افغانستان جمع آوری و ثبت و حفظ نمود. آقای راشد از تقریباً سی و پنج سال به اینطرف بحیث مهاجر در کشور های مختلف بسر برده و هیچگاهی در کنار اسماعیل خان قرار نداشته تا «معلم معنوی» او بوده باشد.

آقای کریمپور ادعا میکنند که اسماعیل خان جایداد های در امریکا به اسم و کمک این اشخاص خریداری کرده است. تا جائیکه من به زندگی آقای راشد از نزدیک آشنا هستم او یک شخصیت با تقوی، مسلمان مؤمن و پاک سرشت، مفسر قرآن عظیم الشان، حافظ مناصف قرآن کریم. شخصیت صادق و منزهی است که هم اکنون در یکی از خانه های ارزان قیمتی که دولت امریکا به مهاجرین بی بضاعت کمک میکند، بسر میبرد و اگر جایجادی به اسم او در ایالات متحده وجود میداشت هیچگاهی مستحق چنین یک منزل ارزان قیمت نمی گردید. آقای کریمپور! اگر دیگران ندانند شما که مدتها در کانادا زندگی کردید باید از شرایط کمک های دولت به مهاجرین به خوبی مطلع باشید. از جانب دیگر جناب کریمپور می نویسند که «ادریس جان سلجوقی، پسر آقای سلجوقی، همین اکنون بحیث مشاور (شاید هم تجاری) آقای اسماعیل خان در وزارت انرژی و آب ایفای وظیفه می نماید» باز هم افترا ی دیگر! انجینیر ادریس سلجوقی را اداره انکشاف بین المللی ایالات متحده امریکا (زیواس ای آی دی) بحیث انجینیر برق استخدام نموده و هم اکنون در پروژه گاز شبرغان مربوط وزارت معادن و صنایع کار میکند نه مشاور آقای اسماعیل خان.

منظور از تحریر این توضیحات اینست که از یک طرف توجه جناب کریمپور را به اشتباهات شان جلب نمائیم و از جانب دیگر حقایق آن طوری که هست گفته شود نه اینکه نوشته را بر افواهات و شایعاتی مبتنی سازیم مثل آقای کریمپور که بر یکی از تلویزیونهای استناد نموده و که در پخش شایعات و اتهامات شهرت بی پایان دارد.

یک تذکر آخری که نمادی از بی توجهی و سطحی گرایی برخی از نویسندگان است. آقای کریمپور در بخشی از این مقاله شان می نویسند «در موقعی که مجاهدین هرات هنوز در مواضع خود باقی بودند، اسماعیل خان به رسم اعتراض راه حیرتان(?) را در پیش گرفت و از آنجا به ایران پناه برد» یا این نویسنده محترم از جغرافیای افغانستان اطلاعی ندارند که حیرتان کجا و سرحد ایران کجا؟ و یا این هم یکی دیگر از مثالهای قلم فرسائی های غیر مسئولانه است.

والسلام

د پانوی شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابلئ. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ